Дело № 1-135/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 14 июля 2020 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи А.Т. Заруцкого, 

при секретаре М.С. Перовой,

с участием: государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Твери ФИО1, ФИО2, ФИО5, подсудимых ФИО8, ФИО9, защитников – адвокатов А.Н. Киселева и Ю.И. Аслаханова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 21.07.2008 Пролетарским p/с г. Твери по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы (наказание отбыто 20.07.2012);

- 12.05.2014 Пролетарским p/с г. Твери по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы (Постановлением Бологовского городского суда Тверской области от 26.04.2017 года освобожден 11.05.2017 условно-досрочно на не отбытый срок наказания 9 месяцев 15 дней), 

содержащегося по стражей с 25 марта 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 232 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, жительницы 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства: 

<

адрес>, фактически проживающей: 

<

адрес>, гражданки Российской 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, судимой: 

- 20.05.2014 Пролетарским p/с г. Твери по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы (освобождена 25.06.2018), 

содержащейся по стражей с 25 марта 2020 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО9 совершили систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В один из дней с начала 2019 года, но не позднее 14 часов 30 минут 16 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, у ФИО8 и ФИО9, являющихся наркозависимыми лицами и испытывающими необходимость в систематическом получении наркотических средств, а также материальные затруднения, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление по месту их совместного проживания помещения наркозависимым лицам, то есть 

<

адрес>, для потребления наркотических средств.

При этом ФИО8 и ФИО9 взяли на себя обязательства по подыскиванию наркозависимых лиц и достижению договоренности с ними о посещении предоставленного по месту их совместного проживания помещения, то есть 

<

адрес>, для потребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; по сбору денежных средств с посетителей вышеуказанной квартиры для приобретения наркотических средств; по установлению источника приобретения наркотических средств; по приобретению наркотических средств на денежные средства посетителей вышеуказанной квартиры; по приобретению на собственные денежные средства и дальнейшему хранению в указанной квартире наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым посетителям своей квартиры; по приобретению медицинской перетяжки и медицинских шприцов для употребления приготовленного водного раствора наркотических средств; по приготовлению водного раствора данных наркотических средств; по хранению посуды - стеклянного пузырька, необходимого для приготовления водного раствора наркотических средств; по уборке мусора, образовавшегося после употребления наркотических средств. Кроме того, ФИО8 и ФИО9 договорились совместно хранить в квартире по вышеуказанному адресу медицинскую перетяжку и медицинские шприцы для внутривенного употребления посетителями 

<

адрес>, приготовленного водного раствора наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин посетителями 

<

адрес>.

В целях создания условий для совместного потребления наркотических средств в указанной квартире, ФИО8 и ФИО9 во исполнение преступной роли, предоставили помещение для потребления наркотических средств, а именно, свою 

<

адрес>, где находились стол, стулья и кровать, которые впоследствии использовались лицами из числа их наркозависимых знакомых, как мебель для удобства употребления наркотических средств; совместно определили круг лиц из числа их наркозависимых знакомых, которым они разрешили посещать квартиру с целью потребления наркотических средств. Также, во исполнение своих обязательств, ФИО8 заранее подыскал источник приобретения наркотических средств.

Таким образом, ФИО8 и ФИО9, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, создали необходимые условия для систематического предоставления помещения своего совместного места проживания, то есть 

<

адрес>, для потребления наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с начала 2019 года, точные время и дата не установлены, по 18 часов 34 минуты 23 января 2020 года, ФИО8 и ФИО9, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, имея возможность приобретения наркотических средств и возможность приобретения потребителями у ФИО8 наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин для личного потребления, систематически предоставляли и приглашали к себе в помещение 

<

адрес> разных лиц, для употребления ими наркотических средств.

В качестве посетителей 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО9, привлекали своих знакомых: ФИО10, ФИО6, ФИО3, ФИО7, ФИО20, ФИО4, которые приходили для употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Указанные лица, являющиеся потребителями вышеуказанных наркотических средств, приходили в квартиру по вышеуказанному адресу с разрешения ФИО8 и ФИО9 в заранее обусловленное время в течение дня и приносили денежные средства, после чего, добавив свои денежные средства, ФИО8 приобретал наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также потребители имели возможность приобретения у ФИО8 наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин для личного потребления.

ФИО8 и ФИО9, во исполнение своих обязательств, получали выгоду в приобретении вышеуказанных наркотических средств, в виде частичного взноса денежных средств.

ФИО8 и ФИО9, согласно отведенной им преступной роли, предоставляли посетителям 

<

адрес>, для употребления наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, с использованием водопроводной воды, изготавливали водный раствор указанных наркотических средств, который далее распределяли между посетителями квартиры, тем самым обеспечивая их наркотическими средствами, разрешали посетителям квартиры использовать имеющуюся в ней мебель с целью обеспечения комфортных условий во время употребления наркотических средств, а также для отдыха и расслабления посетителей квартиры после каждого употребления наркотических средств, производили уборку помещения данной квартиры.

В период с начала 2019 года, точные время и дата не установлены, по 18 часов 34 минуты 23 января 2020 года, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО8 и ФИО9, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств неоднократно посещали: ФИО10., ФИО6, ФИО3., ФИО7, ФИО20, ФИО4., которые совместно с ФИО8 и ФИО9 употребляли внутривенно, путем инъекций наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Так, 16 декабря 2019 года около 14 часов 32 минут в 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО9, пришел ФИО10 ФИО10. После чего, 16 декабря 2019 года в период с 14 часов 32 минут по 14 часов 58 минут, ФИО8 и ФИО9, находясь в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из заранее совместно приобретённых указанными лицами наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между присутствующими лицами, после чего ФИО8, ФИО9 и ФИО10. употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

Также, 17 декабря 2019 года около 20 часов 06 минут в 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО9, пришел ФИО3. После чего, 17 декабря 2019 года в период с 20 часов 06 минут по 20 часов 28 минут, ФИО8 и ФИО9, находясь в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из заранее приобретённых ФИО8 наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между присутствующими лицами, после чего ФИО8, ФИО9 и ФИО3. употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

Также, 05 января 2020 года около 01 часа 26 минут в 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО9, пришел ФИО4 и ФИО20 После чего, 05 января 2020 года в период с 01 часа 26 минут по 02 часа 01 минуту, ФИО8 и ФИО9, находясь в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из заранее приобретённых ФИО4 и ФИО20 наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между присутствующими лицами, после чего ФИО8, ФИО9, ФИО4. и ФИО20 употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

Также, 23 января 2020 года не позднее 18 часов 27 минут в 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО9, находилась ФИО7 Затем, 23 января 2020 года около 18 часов 27 минут в 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО9, пришел ФИО6 После чего, 23 января 2020 года в период с 18 часов 27 минут по 18 часов 34 минут, ФИО8 и ФИО9, находясь в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из заранее совместно приобретённых указанными лицами наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между ФИО8, ФИО9 и ФИО7, после чего последние употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения. ФИО6 ФИО8 был передан совместно приобретенный сверток с наркотическими средствами - веществами, массой 0,11 г, содержащими в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, который в последующем последний хотел употребить.

23 января 2020 года в период с 18 часов 47 минут по 19 часов 31 минуту, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, в 

<

адрес>, был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: в помещении кухни на столе - три использованных шприца, отрезок черной полимерной пленки с наслоениями светлого цвета; в тумбе с раковиной - стеклянный бутылек со следами копчения на дне снаружи, с темными наслоениями внутри, обмотанный лентой скотч, с каплями жидкости внутри; в коридоре на полу - бумажный сверток со светлым порошкообразным веществом внутри, принадлежащий ФИО6 Согласно заключению эксперта № 294 от 31.01.2020, наслоения веществ на поверхностях стеклянного бюкса, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток составила 0,03 г. Представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,11 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО8 и ФИО9 совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с начала 2019 года, точные время и дата не установлены, по 18 часов 34 минуты 23 января 2020 года систематически предоставляли помещение 

<

адрес>, для употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО8 также совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В один из дней 2019 года, но не позднее 20 часов 05 минут 17 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО8 при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом на территории Российской Федерации, незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта наркотические средства - вещества, неустановленной следствием массой, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В целях реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств, ФИО8 подыскал в качестве приобретателя ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, которому не позднее указанного времени по средствам телефонной связи сообщил все условия незаконной сделки по приобретению наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Реализуя указанный прямой преступный умысел, ФИО8, 17 декабря 2019 года в период с 20 часов 06 минут по 20 часов 28 минут, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт путем передачи из рук в руки наркотических средств - веществ, неустановленной следствием массой, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ФИО3, получив от последнего в счет оплаты денежные средства.

После непосредственного незаконного приобретения ФИО3., в указанный период времени, находясь в квартире по указанному адресу, совместно с ФИО8 и ФИО9, с использованием водопроводной воды, приготовили из заранее приобретённых у ФИО8 наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, которые все присутствующие употребили при помощи имеющихся у них медицинских шприцов, путем внутривенного введения.

17 декабря 2019 года около 20 часов 28 минут ФИО3. покинул указанную квартиру и проследовал улицами города Твери, где у светофора, расположенного у дома 1 по Комсомольской площади города Твери в 20 часов 38 минут был задержан сотрудником УНК УМВД России по Тверской области, после чего доставлен в ГБУЗ «Тверской областной Клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения освидетельствования на наличие опьянения.

Согласно справке № 1948 от 18 декабря 2019 года о результатах химикотоксикологических исследований Клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области у ФИО3 в биологическом объекте (моче) было обнаружены наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, неустановленной массой.

Таким образом, ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств - веществ, неустановленной массой, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, ФИО3

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, признал частично, только в части предоставления помещения для потребления наркотических средств, заявив, что с целью совместного потребления наркотических средств предоставлял свою квартиру своим знакомым, в том числе ФИО9 Собственником квартиры является он. Квартиру посещали только его знакомые, из знакомых ФИО9 приходила только ФИО7 

В совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ФИО8 вину не признал, заявив, что наркотическое средство ФИО3 не сбывал, пояснив, что на совместные с ФИО3 деньги приобрели наркотическое средство, которое совместно употребили в его квартире.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, не признала, заявив, что собственником квартиры является ФИО8, в упомянутой квартире она не проживала, приходила туда по приглашению ФИО8 

Вина ФИО8 и ФИО9 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями обвиняемого ФИО8 от 15.04.2020, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УК РФ, согласно которым с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 232 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. Подтверждает, что совершил сбыт наркотического средства - героин ФИО3 и, что действительно совместно с ФИО9 систематически предоставляли квартиру, в которой они проживали, по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам, с целью употребления наркотического средства - героин. Полностью подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении.

Показаниями обвиняемой ФИО9 от 15.04.2020, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УК РФ, согласно которым с предъявленным обвинением она полностью согласна, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. Подтверждает, что действительно, совместно с ФИО8 систематически предоставляли квартиру, в которой они проживали, по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам, с целью употребления наркотического средства - героин. Полностью подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении.

Показаниями свидетеля ФИО21 сообщившей, что была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> в 

<

адрес>. В квартире находился Дмитрий, ФИО13, была еще девушка с маленьким ребенком, помнит, что на кухне в раковине был обнаружен стеклянный закопчённый пузырек, на полу бумажный сверток с сыпучим веществом, при ней все найденное было упаковано в конверты и опечатано.

Показаниями свидетеля ФИО46. от 01.04.2020, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ, с согласия сторон, согласно которым 23.01.2020 в вечернее время она и еще одна женщина были приглашены сотрудниками полиции в 

<

адрес> в качестве понятой. Им были разъяснены их права и обязанности. В их присутствии и присутствии хозяина квартиры ФИО8 и находящихся там лиц (ФИО9, ФИО7, ФИО6) сотрудники полиции провели осмотр помещений 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО8 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Последний ничего не выдал. В ходе осмотра, на столе на кухне были обнаружены три использованных шприца, отрезок черной полимерной пленки с наслоениями светлого цвета, в раковине обнаружен бутылек (стеклянный) со следами копчения снаружи и с темными наслоениями внутри, бутылек был обмотан лентой скотч; в коридоре на полу обнаружен бумажный сверток со светлым порошкообразным веществом внутри, находящийся в квартире. ФИО6 сообщил, что сверток с веществом принадлежит ему. Три шприца, отрезок черной полимерной пленки со стола на кухне и стеклянный бутылек из раковины были изъяты и упакованы в конверт № 1, клапан заклеен и оклеен отрезком бумажного листа с оттиском печати «Для пакетов № 11 УМВД», на котором она расписалась. Бумажный сверток с веществом внутри, обнаруженный на полу в коридоре изъят и упакован в конверт № 2, клапан заклеен и оклеен отрезком бумажного листа с оттиском печати «Для пакетов № 11 УМВД», на котором она расписалась. В шкафу, в комнате были обнаружены использованные медицинские шприцы, которые не изымались. По окончании осмотра помещений 

<

адрес> был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались (т. 1 л.д. 155-158);

Показаниями свидетеля ФИО30. от 15.04.2020, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ, с согласия сторон, согласно которым она проживает, в 

<

адрес>, в этом же доме в 

<

адрес>, проживал мужчина по имени Дмитрий с сожительницей по имени Наташа, которых с декабря 2019 года по январь 2020 года, посещали посторонние лица в большом количестве в разное время суток, в том числе и в ночное. Так как ее квартира под квартирой Дмитрия и Наташи она слышала, что они и их знакомые шумели (т. 1 л.д. 159-162);

Показаниями свидетеля ФИО10 сообщившего, что с начала 2019 года знаком с ФИО8, затем познакомился с ФИО9, несколько раз приходил в их 

<

адрес>, в 

<

адрес> с целью употребления наркотического средства – героина. Перед посещением созванивался обычно с ФИО8, иногда с ФИО9 приезжал к ним в квартиру, скидывались деньгами, шли в банкомат переводили деньги, получали координаты закладки, забирали и возвращались в квартиру, где употребляли, после чего расходились по домам. В конце декабря, после того как он покинул квартиру ФИО8 и ФИО9 решил пройти до торгового центра Рубин, где был задержан сотрудниками полиции, которые отвезли его на медицинское освидетельствование в наркодиспансер на Петербургском шоссе, освидетельствование показало употребление героина.

Показаниями свидетеля ФИО6 сообщившего, что употребляет наркотические средства с 2010 года, с ФИО8 знаком около года, с ФИО9 меньше, приходил к ним в 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью скинуться деньгами и совместно приобрести наркотические средства, через закладки. В квартире скидывались деньгами, переводили деньги, получали адрес места закладки, ехали по адресу забирали наркотическое средство, затем делили, иногда на улице, иногда в квартире подсудимых на 

<

адрес>, два раза употреблял наркотики в их квартире.

Согласно его показаний от 13.03.2020, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УК РФ, в виду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, с 2010 года он употребляет наркотические средства - героин, «соль» и амфетамин. Употреблял периодически, так как отбывал наказание в виде лишения свободы. После того как освободился из мест лишения свободы в 2016 году опять начал употреблять наркотики. Последний раз употреблял в конце января 2020 года. Употреблял приблизительно один раз в день, внутривенно только героин, остальные наркотики путем курения. Приблизительно осенью 2018 года через общих знакомых познакомился с семейной парой Дмитрием и Натальей, проживающими по адресу: 

<

адрес>. В ходе их общения, ему стало известно, что они являются потребителями наркотического средства – героин и что к ним приходят домой по вышеуказанному адресу, с целью употребления наркотических средств. Обычно он созванивался с Димой (когда Дима трубку не брал, то с Натальей), спрашивал, не хотят ли они сбросится денежными средствами, с целью приобретения героина, если те соглашались, то он приезжал по вышеуказанному адресу, они сбрасывались деньгами, Дима связывался со сбытчиком, заказывал необходимое количество наркотика, затем они все вместе шли в Сбербанк, где Дима со своей банковской карты переводил сбытчикам деньги, затем Дима копию кассового чека, через свой сотовый телефон направлял сбытчикам. В последующем, сбытчики присылали Диме место расположения «закладки» с наркотиком. После чего, они все вместе ездили забирать наркотик из «тайника». Бывали случаи, когда он звонил Диме, с целью совместного приобретения наркотика, тот говорил, что денег у него нет, но у него деньги были. Они вместе шли в Сбербанк, он передавал деньги Диме, тот через банкомат клал данные денежные средства себе на банковскую карту, после чего переводил данные деньги неустановленным сбытчикам. После этого Дима говорил ему, чтобы он погулял, и Дима позвонит, как только наркотик будет у него на руках. Он доверял ему, что тот не похитит купленный ими наркотик. Иногда бывали случаи, когда он звонил Диме, чтобы совместно приобрести наркотик, а тот говорил, что уже с Натальей приобрел наркотик, но за денежные средства может с ним поделиться. Поэтому он также соглашался и приезжал к ним домой за наркотиком. После приобретения наркотиков Дима и ФИО13 приглашали его к себе домой, где они употребляли наркотические средства. Употреблять наркотические средства он ходил именно к Диме и Наталье, потому что они проживали в двухкомнатной квартире, проживали они одни, в квартире все обустроено для препровождения времени, имеется мебель (диван, кресло, стулья, стол, телевизор, шкаф). Также их квартира изолирована от посторонних лиц, а в первую очередь от сотрудников полиции, то есть место является безопасным для употребления. В квартиру к Диме и Наталье он приходил уже со своим шприцом, так как боялся заразиться какой-либо болезнью. После употребления наркотика данные шприцы он всегда уносил с собой, чтобы выкинуть их на улице в мусорку. С Димой и Натальей он употреблял только наркотическое средство - героин. Для этого они доставали предмет «фуфырик», который находился у них дома, наливали туда воды, потом добавляли наркотик, размешивали, потом каждый из присутствующих помещал наркотик в инъекционные шприцы и вводили каждый сам себе инъекции в организм внутривенно. Затем все употребляющие приготавливались к получению эйфории, для чего выключался свет в комнате, все ложились поперек на диване и лежали в полной тишине, ожидая «прихода» эйфории. После отдыха Дима и ФИО13 убирали квартиру, выкидывали мусор. Дима и ФИО13 всегда предоставляли помещение своей квартиры для безопасного и комфортного употребления наркотика. Дима и ФИО13 к себе приглашает именно с целью употреблять наркотические средства и всем их знакомым этот факт известен, поэтому многие, не имея собственного жилья, либо безопасного места, ходят к ним, взамен угощая их наркотиками, либо общим сбрасыванием денежных средств на приобретение наркотиков. Дима и ФИО13 делали все совместно, у них не было четкого распределения кто чем занимается, они вместе все делали слаженно, а именно: предоставляли вспомогательные предметы, варили наркотик, выкидывали мусор. Все они понимали, что находясь в данной квартире и употребляя наркотические средства, они нарушают общественную безопасность, Диму и Наталью могут привлечь к уголовной ответственности за предоставление им квартиры для потребления наркотических средств, однако это было самое безопасное место, где можно было употреблять наркотики и не быть задержанными сотрудниками полиции, поэтому никогда, особо посетители не распространялись иным лицам (с целью недопущения задержания сотрудниками полиции), где они употребляют наркотики. В данную квартиру были вхожи только избранные люди, которые пользовались особым доверием у Димы и Натальи и которых они приглашали. Также ему известно, что данную квартиру с целью потребления наркотических средств посещали мужчины и женщины. Имена их он никогда не знал, просто здоровался. Когда он находился в этой квартире с целью употребления наркотиков, кроме него, Димы и Натальи, там могли находится около двух человек, иногда он был один из приглашенных, иногда, когда он уходил, следом приходили иные лица, с целью употребления наркотиков. 23.01.2020 в утреннее время он созвонился с Димой, с целью совместного приобретения наркотического средства - героин. Дима согласился. Он перевел Диме денежные средства для совместного приобретения наркотика в размере 500 рублей. Затем он приехал домой к Диме и Наталье, и Дима передал ему наркотик - героин, который ранее приобрел на совместные деньги. Употребив наркотик вышеуказанным способом, он пошел домой. Так как вечером ему снова захотелось употребить наркотик, он опять позвонил Диме и предложил скинуться деньгами, с целью совместного приобретения наркотика - героин. Дима согласился. Он принес с собой 500 рублей, а у Димы с Натальей было всего 1500 рублей. Они сбросились данными деньгами, с целью совместного приобретения наркотика. Дима списался с неустановленным сбытчиком и осуществил «заказ» необходимого количества наркотика. После этого он и Дима вместе пошли в банкомат Сбербанк, который располагался на проспекте Ленина. Наташа осталась дома. Дима со своей банковской карты перевел сбытчику их общие денежные средства и получил кассовый чек. После этого данный кассовый чек Дима сфотографировал и отправил указанному сбытчику. Затем Диме на сотовый телефон пришли координаты с местом расположения «тайника» с наркотиком. Он и Дима, пошли к указанному адресу, который располагался где-то на ул. Маслова, д. 22 г. Твери, где подняли «закладку» с наркотиком – героин и пошли домой к Диме и Наталье, где хотели употребить наркотик вышеуказанным способом. Однако, у него было какое-то плохое предчувствие, и он решил отсыпать часть совместно приобретенного наркотика - героин в сверток, чтобы употребить его у себя дома. При выходе из квартиры Димы и Натальи они были остановлены сотрудниками полиции. При этом у него нечаянно упал сверток с наркотиком - героин, который принадлежал ему. Сотрудники полиции после того, как осмотрели квартиру, и где он пояснил, что сверток с наркотиком принадлежит ему, предложили проехать вместе с ними в наркодиспансер, с целью установления его наркотического опьянения. На что он дал свое добровольное согласие. Далее он с сотрудниками полиции приехал в наркодиспансер, расположенный по адресу: 

<

...> где прошел медицинское освидетельствование. Результат освидетельствования показал положительный результат на потребление им наркотического средства - героин, который он ранее в этот же день только утром употребил, находясь дома у Димы с Натальей по адресу: 

<

адрес>. Всего, в период с лета 2019 года по 23 января 2020 года он потреблял в квартире по месту проживания Димы и Натальи, по адресу: 

<

адрес> наркотик - героин не менее 50 раз, точных чисел не помнит. Дима и ФИО13 предоставляли свою квартиру, так как им было это удобно, что все употребляющие скидывались деньгами на приобретение наркотических средств (т. 1 л.д. 170-174).

После оглашения показаний, сообщил, что наркотические средства утром 23 января 2020 года он употреблял дома, а не в квартире ФИО8 и ФИО9, когда приходил к ним, других людей у них не 

видел, после употребления наркотиков сразу уходил. Полагает, что в данной части следователь неправильно записал его показания.

Показаниями свидетеля ФИО3 сообщившего суду, что неоднократно приходил к подсудимым в 

<

адрес>, на 5 этаже, в доме на 

<

адрес> в 

<

адрес>, номер дома не помнит, с целью приобретения наркотического средства героин. Героин приобретал у ФИО8 на суммы 500, 1000 рублей, предварительно звонил ему, спрашивал, можно ли приобрести, он говорил: «да», затем поднимался в квартиру, передавал ФИО8 деньги, а он свидетелю наркотическое средство – героин. Полученное от ФИО8 наркотическое средство – героин, он засыпал в «фуфырик», затем добавлял воду, нагревал, набирал в шприц и вводил внутривенно, после чего уходил.

Согласно его показаний от 18.03.2020, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УК РФ, в виду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, согласно которым с 2006 года он периодически, 1-2 раза в неделю, внутривенно, употребляет наркотическое средство - героин. Последний раз употреблял в конце декабря 2019 года. Примерно 6 лет назад через общих знакомых познакомился с ФИО11. При встрече с ФИО8 в начале 2019 года он поинтересовался у Димы, можно ли у него приобрести наркотик для личного употребления, на что Дима ответил согласием и предложил ему звонить, если будет необходим наркотик. После этого он, раз-два в неделю звонил Диме с целью приобретения наркотика - героин. Дима отвечал ему, что наркотик у него на руках, и он может прийти к нему домой, по адресу: 

<

адрес>, и Дима передаст ему наркотик. Он приходил к нему домой и приносил с собой денежные средства, иногда это было 500 рублей, а иногда 1000 рублей и передавал деньги Диме. В свою очередь, Дима передавал ему бумажный белый сверток с героином. Приблизительно, в данном свертке находилось около 0,2 грамм наркотика - героин. Данного наркотика ему хватало для разового употребления. Дома у Димы он познакомился с его 

<

данные изъяты> Натальей (более данных о ней не знает), которая совместно с Димой проживала в данной квартире и являлась потребителем наркотика - героин. Приобретенный у Димы наркотик, он также употреблял дома у Димы и Натальи по вышеуказанному адресу, потому что они проживали в двухкомнатной квартире, проживали они одни, в квартире все обустроено для препровождения времени, имеется мебель (диван, кресло, стулья, стол, телевизор, шкаф). Также их квартира изолирована от посторонних лиц, а в главную очередь от сотрудников полиции, то есть место является безопасным для употребления. В квартиру к Диме и Наталье он приходил уже со своим шприцом и «фуфыриком», так как боялся заразиться какой-либо болезнью. После употребления наркотика, шприц и «фуфырик» он всегда уносил с собой, чтобы выкинуть их на улице в мусорку. С Димой и Натальей он употреблял только наркотическое средство - героин. Для этого он доставал предмет «фуфырик», который находился у него при себе, ФИО13 наливала туда воды, потом он добавлял наркотик, размешивал, потом помещал наркотик в инъекционный шприц и вводил себе инъекцию в организм внутривенно. Иногда Дима и ФИО13 также могли вышеуказанным способом употребить свой наркотик. Затем, все употребляющие приготавливались к получению эйфории, для чего выключался свет в комнате, все ложились поперек на диване и лежали в полной тишине, ожидая «прихода» эйфории. После отдыха Дима и ФИО13 убирали квартиру, выкидывали мусор. Дима и ФИО13 всегда предоставляли помещение своей квартиры для безопасного и комфортного употребления наркотика. Дима и ФИО13 к себе приглашают именно с целью употреблять наркотические средства, а также для продажи наркотиков и всем их знакомым этот факт известен, поэтому многие, не имея собственного жилья, либо безопасного места, ходят к ним, взамен угощая их наркотиками, либо общим сбрасыванием денежных средств на приобретение наркотиков, либо приобретая у них наркотики. Дима и ФИО13 делали все совместно, у них не было четкого распределения кто чем занимается, они вместе все делали слаженно, а именно: варили наркотик, выкидывали мусор. Все они понимали, что находясь в данной квартире и употребляя наркотические средства, они нарушают общественную безопасность, Диму и Наталью могут привлечь к уголовной ответственности за предоставление ими квартиры для потребления наркотических средств, однако это было самое безопасное место, где можно было употреблять наркотики и не быть задержанными сотрудниками полиции, поэтому никогда, особо посетители не распространялись иным лицам (с целью недопущения задержания сотрудниками полиции), где они употребляют наркотики. В данную квартиру были вхожи только избранные люди, которые пользовались особым доверием у Димы и Натальи и которых они приглашали. Также ему известно, что данную квартиру с целью потребления наркотических средств посещали мужчины и женщины. Имена их он никогда не знал, просто здоровался. Когда он находился в этой квартире с целью употребления наркотиков, кроме него, Димы и Натальи, там могли находится около двух человек, иногда он был один из приглашенных, иногда, когда он уходил, следом приходили иные лица, с целью употребления наркотиков. 17.12.2019 в вечернее время он созвонился с Димой, с целью приобретения у последнего наркотика - героин. Дима ответил согласием. Он приехал домой к Диме и Наталье. При этом Диму он встретил по дороге к его дому, и они вместе пошли к Диме домой. Дома находилась ФИО13. Он принес с собой денежные средства, сколько у него было в настоящий момент, не помнит либо 500 рублей, либо 1000 рублей. Вышеуказанным способом он приобрел у Димы наркотик - героин. После чего он решил употребить данный наркотик в квартире Димы и Натальи. Он развел наркотик и употребил его внутривенно. Употребляли ли Дима с Натальей в тот момент наркотик, не помнит. После употребления он отдохнул и собирался уехать в г. Лихославль домой. Когда он шел на электричку, к нему подошли сотрудники полиции и предложили проехать вместе с ними в наркодиспансер, с целью установления его наркотического опьянения. На что он дал свое добровольное согласие. Далее они с сотрудниками полиции приехали в наркодиспансер, расположенный по адресу: 

<

...>, где он прошел медицинское освидетельствование. Результат освидетельствования показал положительный результат на потребление им наркотического средства - героин, который ранее, в этот же день, приобрел у Димы и употребил, находясь дома у Димы с Натальей по адресу: 

<

адрес>. После этого случая он около 2 раз на этой же неделе до 20.12.2019 был у Димы с Натальей дома, где употреблял наркотик - героин, который купил у Димы. Всего с начала 2019 года по 20 декабря 2019 года он потреблял в квартире по месту проживания Димы и Натальи, по адресу: 

<

адрес> наркотик - героин не менее 102 раз, точных чисел не помнит. Дима и ФИО13 предоставляли свою квартиру, так как им было это удобно, что он приходил и приобретал у них наркотик – героин (т. 1 л.д. 177-181).

После оглашения показаний сообщил, что следователем неправильно записаны его показания в части того, что ФИО13 наливала воду, так как воду он наливал сам, кроме того никто не готовился к приходу эйфории, на диван не ложились, просто заходили на кухню, кололись и уходили.

Показаниями свидетеля ФИО7 сообщившей, что находится с подсудимыми в дружеских отношениях. С середины января 2020 года проживала в их квартире. Начиная с лета 2019 года, неоднократно 3-5 раз, совместно с подсудимыми, в их квартире на 

<

адрес>, в 

<

адрес> употребляла наркотические средства.

Согласно её показаний от 25.03.2020, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УК РФ, в виду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями данными в суде, с начала января 2020 года она проживала в одной из комнат в двухкомнатной квартире у ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. В другой комнате проживали Дмитрий и его сожительница ФИО9. С 2007 года она употребляет наркотическое средство – героин, приблизительно один раз в неделю, внутривенно. В 2011 году она, находясь в местах лишения свободы, познакомилась с ФИО9, отбывавшей наказание за незаконный оборот наркотиков. После освобождения из мест лишения свободы они встретились летом 2019 и продолжили общаться. Ей известно, что в 2013 году ФИО13 познакомилась с ФИО11, и они начали совместно проживать по адресу регистрации Дмитрия. В 2019 году ФИО13 родила ребенка от Дмитрия (

<

данные изъяты>). Ребенок проживает у мамы Натальи где-то в м-не Юность г. Твери (точный адрес не знает). ФИО13 проживает то по месту регистрации, то у Димы. Днем проживает у Димы, а ночью или по мере необходимости уезжает к маме и к ребенку, но в основном у Димы. Дима и ФИО13 употребляют наркотическое средство - героин. Также ей известно, что к Диме и Наталье приходят домой по вышеуказанному адресу, с целью употребления наркотических средств. Их общение происходило следующим образом: она созванивалась с Димой или Натальей, спрашивала не хотят ли они сбросится денежными средствами, с целью приобретения героина, если они соглашались, то она приезжала по вышеуказанному адресу, они сбрасывались деньгами, смотря у кого сколько было, Дима связывался со сбытчиком, заказывал необходимое количество наркотика, затем они все вместе шли в Сбербанк, где Дима со своей банковской карты переводил сбытчикам деньги, затем он копию кассового чека через свой сотовый телефон направлял сбытчикам. В последующем, сбытчики присылали Диме место расположения «закладки» с наркотиком. После чего, они все вместе ездили забирать наркотик из «тайника». Иногда бывали случаи, когда она звонила Диме или Натальей, чтобы совместно приобрести наркотик, а они говорили, что уже приобрели наркотик, но могут с ней поделиться безвозмездно. Дима и ФИО13 все делали совместно и слаженно, четкого распределения ролей у них не было. Поэтому она также соглашалась и приезжала к ним домой за наркотиком. С того момента как она с Димой и Натальей проживала, она за съем жилья деньги не платила, покупала еду, поэтому могла уже не звонить Диме и Натальей с целью совместного приобретения наркотиков, а лично к ним подойти и спросить. Совместно приобретенный наркотик, она употребляла дома у Димы и Натальи по вышеуказанному адресу, потому что они проживали в двухкомнатной квартире, проживали они одни, в квартире все обустроено для препровождения времени, имеется мебель (диван, кресло, стулья, стол, телевизор, шкаф). После того как она переехала к Диме и Наталье в соседнюю комнату, она также употребляла наркотик именно у них в комнате, так как в другой комнате находился 

<

данные изъяты>. Их квартира изолирована от посторонних лиц, а в главную очередь от сотрудников полиции, то есть место является безопасным для употребления. В квартиру к Диме и Наталье она приходила уже со своим шприцом, так как боялась заразиться какой-либо болезнью. После употребления наркотика, данный шприц она всегда уносила с собой, чтобы выкинуть их на улице в мусорку. С Димой и Натальей она употребляла только наркотическое средство героин. Для этого они доставали предмет «фуфырик», который находился у них дома, наливали туда воды, потом добавляли наркотик, размешивали, потом каждый из присутствующих помещали наркотик в инъекционные шприцы и вводили каждый сам себе инъекции в организм внутривенно. Затем все употребляющие приготавливались к получению эйфории, для чего выключался свет в комнате, все ложились поперек на диване и лежали в полной тишине, ожидая «прихода» эйфории. После отдыха Дима и ФИО13 убирали квартиру, выкидывали мусор. Дима и ФИО13 всегда предоставляли помещение своей квартиры для безопасного и комфортного употребления наркотика. Дима и ФИО13 к себе приглашает именно с целью употреблять наркотические средства и всем их знакомым этот факт известен, поэтому многие, не имея собственного жилья либо безопасного места, ходят к ним, взамен угощая их наркотиками либо общим сбрасыванием денежных средств на приобретение наркотиков. Дима и ФИО13 делали все совместно, у них не было четкого распределения кто чем занимается, они вместе все делали слаженно, а именно: предоставляли вспомогательные предметы, варили наркотик, выкидывали мусор. Все они понимали, что находясь в данной квартире и употребляя наркотические средства, они нарушают общественную безопасность Диму и Наталью могут привлечь к уголовной ответственности за предоставление им квартиры для потребления наркотических средств, однако это было самое безопасное место, где можно было употреблять наркотики и не быть задержанными сотрудниками полиции, поэтому никогда, особо посетители не распространялись иным лицам (с целью недопущения задержания сотрудниками полиции), где они употребляют наркотики. В данную квартиру были вхожи только избранные люди, которые пользовались особым доверием у Димы и Натальи и которых они приглашали. Также ей известно, что данную квартиру с целью потребления наркотических средств посещали ФИО6 (его все называли Бородатый), ФИО50 (его все называли Качок), Женя (его все называли Образ), ФИО4 (его все называли Краска) и другие мужчины и женщины, имена которых она в настоящий момент не помнит. Когда она находилась в этой квартире с целью употребления наркотиков, кроме нее, Димы и Натальи, там могли находится около двух человек, иногда она была одна из приглашенных, иногда, когда она уходила, следом приходили иные лица, с целью употребления наркотиков. 23.01.2020 утром и вечером вышеуказанным способом она, Дима, ФИО13 и Вадик решили скинуться деньгами с целью совместного приобретения наркотика - героин. Она сбросилась 500 рублями. ФИО6 дал 500 рублей. Дима и ФИО13 скинулись 1000 рублями. Дима списался с неустановленным сбытчиком и осуществил «заказ» необходимого количества наркотика. После этого Дима и ФИО6 вместе пошли в банкомат Сбербанк, который располагался недалеко (точно, где находился не помнит). Она в этот момента с Натальей находились дома и ожидали. Через некоторое время Дима и ФИО6 вернулись домой, где вышеуказанным способом все присутствующие употребили наркотик - героин, кроме ФИО6. После отдыха, ФИО6 решил пойти домой и как только открыл дверь, он был остановлен сотрудниками полиции. При этом у ФИО6 нечаянно упал сверток с наркотиком - героин, который принадлежал ему. Сотрудники полиции после того, как осмотрели квартиру, предложили проехать вместе с ними в наркодиспансер, с целью установления ее наркотического опьянения. На что она дала свое добровольное согласие. Далее она с сотрудниками полиции приехала в наркодиспансер, расположенный по адресу: 

<

...>, где прошла медицинское освидетельствование. Результат освидетельствования показал положительный результат на потребление ею наркотического средства - героин, который она ранее в этот же день вечером употребила, находясь дома у Димы с Натальей по адресу: 

<

адрес>. Всего с июня 2019 года по январь 2020 года она потребляла в квартире по месту проживания Димы и Натальи, по адресу: 

<

адрес> наркотик - героин не менее 30 раз, точных чисел не помнит. В период с начала января 2020 года по 23 января 2020 года она потребляла в квартире по месту проживания Димы и Натальи, по адресу: 

<

адрес> наркотик - героин не менее 12 раз, точных чисел не помнит. Также последний раз она употребляла дома у Димы и Натальи наркотик - героин около 5-6 дней назад. Дима и ФИО13 предоставляли свою квартиру, так как им было удобно, что все употребляющие скидывались деньгами на приобретение наркотических средств (т. 1 л.д. 185-189).

После оглашения показаний свидетель ФИО7 сообщила, что следователем неверно записаны её показания. Показания она подписала не читая.

Показаниями свидетеля ФИО20 сообщившего, что употребляет наркотическое средство – героин. Осенью 2019 года познакомился с подсудимыми ФИО8 и ФИО9, после чего, до конца 2019 года, два раза приходил к ним в квартиру расположенную на 5 этаже дома, в Пролетарском районе г. Твери (улицу, номер дома и квартиры не помнит), где совместно потребляли наркотические средства – героин, при этом, по его просьбе ФИО8, внутривенно вводил ему наркотик. 

Показаниями свидетеля ФИО4 сообщившего, что в 2019 году через своего знакомого ФИО20, познакомился с подсудимыми ФИО8 и ФИО9, после чего дважды приезжал с ФИО20 к ним в квартиру расположенную в 

<

адрес>, где они употребляли наркотическое средство – героин, при этом ФИО8 давал ему шприц и перетяжку.

Показаниями свидетеля ФИО23, сообщившего, что проходит службу в УМВД России по Тверской области. С целью проверки информации о содержании притона ФИО11 и ФИО9 в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, он 16.12.2019 проводил ОРМ «наблюдение». В дневное время к подъезду подошли ФИО11 и мужчина, впоследствии установленный как ФИО10 (фамилию не помнит), далее они вошли в подъезд, поднялись на пятый этаж, зашли в квартиру. Через некоторое время из квартиры вышли ФИО10 и ФИО13. ФИО13 пошла в сторону Двора Пролетарки, а ФИО10 в сторону ТЦ «Рубин», где был остановлен сотрудниками полиции. С его согласия он был доставлен на медицинское освидетельствование, которое показало, что ФИО10 употреблял наркотическое средство – героин. Также ОРМ «наблюдение» за данной квартирой проводилось им 17 и 18 декабря 2019 года, так в поле зрения попал ФИО11 и мужчина, впоследствии установленный как ФИО3, они вместе прошли в подъезд, поднялись, зашли в квартиру. Спустя некоторое время из квартиры вышел ФИО3., проследовал на Комсомольскую площадь, зашел в магазин «Магнит», в магазине ФИО3. купил продукты, вышел на улицу и был остановлен сотрудниками полиции. По его согласию был доставлен в наркологический диспансер, после проведения медицинского освидетельствования ФИО3 было установлено, что он употреблял героин. 5 января 2020 года, в ночное время проводилось ОРМ «наблюдение», в ночное время к дому подъехал автомобиль «Шкода Фабиа», под управлением ФИО20, также в машине находились ФИО11 и ФИО4. Они вышли из машины и проследовали к подъезду, в котором проживали ФИО12 и ФИО9, поднялись на пятый этаж, вошли в квартиру, через некоторое время ФИО20 и ФИО4 вышли из подъезда и направились к машине. У машины они были остановлены сотрудниками полиции, доставлены в наркодиспансер и освидетельствованы. В результате освидетельствования был установлен положительный результат на наркотическое средство – героин. 23 января 2020 года в результате наблюдения за квартирой в поле зрения попал ФИО11 и мужчина, впоследствии установленный как ФИО6, они вместе с ФИО6 прошли в подъезд, поднялись и зашли в квартиру. Спустя некоторое время из квартиры стал выходить ФИО6, который был остановлен у дверей квартиры, после чего, с согласия ФИО8, был произведен осмотр квартиры. В ходе осмотра были обнаружены использованные шприцы и сверток с наркотическим средством, стеклянный бутылек. Также в квартире находились ФИО7, ФИО9, ФИО11 и ФИО6, которым было предложено пройти медицинское освидетельствование. С их согласия они были доставлены в наркологический диспансер. Медицинское освидетельствование дало положительный результат на наличие наркотического средства – героин.

Показаниями свидетеля ФИО25 сообщившего, что проходит службу в УМВД России по Тверской области. Поступила оперативная информация, что по адресу 

<

адрес>, где проживают ФИО11 и ФИО9 систематически собираются наркозависимые лица для употребления наркотических средств. 23 января 2020 года с согласия ФИО12 был произведен осмотр места пришествия, в ходе которого на кухне были обнаружены и изъяты 3 использованных шприца. Из раковины был изъят бутылек со следами копчения и остатками жидкости внутри. Изъятое было упаковано и отправлено на химическую экспертизу. Согласно заключению эксперта, в бутыльке было обнаружено наркотическое средство героин, также были получены объяснения от ФИО12, ФИО9, других лиц, 

которые подтвердили, что имелись факты употребления наркотических средств в данной квартире. Еще в квартире был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, оказавшийся наркотическим средством. Находящийся в квартире ФИО6, пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему. На момент осмотра в квартире находились владелец квартиры ФИО11, его сожительница ФИО9, ФИО6, ФИО7. 

Показаниями свидетеля ФИО29 сообщившей, что проходит службу в УМВД России по Тверской области. В связи с полученной оперативной информацией, 23 января 2020 года было установлено наблюдение за третьим подъездом 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе наблюдения к подъезду подошли ФИО8 и мужчина, впоследствии установленный как ФИО6. ФИО8 своим ключом открыл дверь в подъезд, и они поднялись на 5-ый этаж и зашли в квартиру. Спустя некоторое время из квартиры стал выходить ФИО6, который был остановлен сотрудниками полиции. С согласия ФИО12 был произведен осмотр квартиры, затем ФИО9 и ФИО7 ею были доставлены на медицинское освидетельствование, которое показало факт употребления наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО27 от 16.04.2020, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ, с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного. Для установления фактов предоставления 

<

адрес>, для потребления наркотических средств гр. ФИО8 и ФИО9 и установления лиц, посещающих данную квартиру, он совместно с оперуполномоченным ФИО25 23.01.2020 года, с согласия ФИО8, осуществил осмотр вышеуказанной квартиры. В результате осмотра было обнаружено и изъято: в помещении кухни на столе - три использованных шприца, отрезок черной полимерной пленки с наслоениями светлого цвета; в тумбе с раковиной - стеклянный бутылек со следами копчения на дне снаружи, с темными наслоениями внутри, обмотанный лентой скотч, с каплями жидкости внутри; в коридоре на полу - бумажный сверток со светлым порошкообразным веществом внутри. Изъятое было упаковано в конверт, который был опечатан печатью, и присутствующие лица расписались на нем (т. 1 л.д. 224-225).

Показаниями свидетеля ФИО28 от 31.03.2020, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ, с согласия сторон, согласно которым ее дочь ФИО9 

<

данные изъяты> примерно с 18 лет, два раза отбывала наказание в местах лишения свободы за незаконный оборот наркотиков. Когда ФИО13 была в местах лишения свободы, наркотики не употребляла. В 2014 году ФИО13 познакомилась с ФИО11. 

<

данные изъяты>. Как мать ФИО13 

<

данные изъяты>, либо работает, либо уходит жить к отцу ребенка. С момента рождения ребенком занималась только она. ФИО13 иногда гуляла с ребенком, нянчила, кормила. Дима также иногда приходил к ним в гости. За все время Дима принес ребенку 5 литров воды, две упаковки памперсов и боди для хождения. Более помощи он в воспитании ребенка не оказывал. ФИО13 неоднократно хотела перевезти ребенка жить к Дмитрию, но она её еле уговорила и оставила ребенка у себя. ФИО13 неоднократно уходила к Диме домой и оставалась там на несколько дней. Она предполагает, что ФИО13 продолжает употреблять наркотики. К ней домой ФИО13 в наркотическом опьянении не приходила (т. 2 л.д. 222-224).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ДЧ УМВД России по Тверской области № 1063 от 14.04.2020, согласно которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий 17.12.2019 было проведено освидетельствование ФИО3 на состояние опьянения. В соответствии со справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 1948 от 18.12.2019 в биологических объектах ФИО3 обнаружены диацетилморфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Из показаний ФИО3 и материалов ОРМ следует, что указанное наркотическое средство последний приобрел 17.12.2019 в период с 20 часов 06 минут по 20 часов 28 минут у ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 182).

Постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 20.02.2020 года, из которого следует, что в СУ УМВД России по г. Твери переданы материалы оперативно - розыскной деятельности, в отношении ФИО8 и ФИО9 по факту систематического незаконного предоставления помещения 

<

адрес> для потребления наркотических средств (т. 1 л.д. 18).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.02.2020, из которого следует что УНК УМВД России по Тверской области в орган дознания УМВД России по г. Твери, переданы материалы оперативно - розыскной деятельности, в отношении ФИО8 и ФИО9 по факту систематического незаконного предоставления помещения 

<

адрес> для потребления наркотических средств (т. 1 л.д. 22-24).

Сообщением о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО25 от 23.01.2020 года зарегистрированным в КУСП за № 1321 в УМВД России по г. Твери, согласно которому Дима и Наташа по адресу: 

<

адрес> содержат притон по месту жительства (т. 1 л.д. 25);

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 18.01.2020, из которого следует, что рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО8 и ФИО9 (т. 1 л.д. 29). Актом ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майора полиции ФИО23 от 16.12.2019, согласно которому с целью проверки информации о предоставлении ФИО8 и ФИО9 квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, им 16.12.2019 проводилось ОРМ «наблюдение». В 14 час. 00 мин. 16.12.2019 начато наблюдение за третьим подъездом, 

<

адрес>, где на пятом этаже расположена 

<

адрес>, в которой проживают Дима и Наташа. В 14 час. 30 мин. со стороны 

<

адрес> к подъезду подошли Дима и мужчина, впоследствии установленный как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Дима своим ключом открыл дверь в подъезд и они вместе с ФИО10 вошли в подъезд, поднялись на 5-ый этаж, где в 14 часов 32 минуты зашли в 

<

адрес>. В 14 часов 58 минут из указанной выше квартиры вышли ФИО10 и Наташа, которые спустились вниз и вышли из подъезда. Наташа пешком направилась в сторону моста через реку Тьмака, где была оставлена без наблюдения. ФИО10. прошел через арку 

<

адрес> и направился в сторону ТЦ «Рубин», расположенного по адресу: г. Тверь, пр-та ФИО14 д. 15, стр. 1. По внешнему виду ФИО10. находился в состоянии наркотического опьянения (неустойчивость позы, разброс рук и ног при ходьбе). В 15 часов 10 минут у входа в ТЦ «Рубин» ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции. По добровольному согласию последний был доставлен в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В 18 часов 55 минут 16.12.2019 года после проведения медицинского освидетельствования ФИО10, наблюдение было окончено (т. 1 л.д. 30).

Актом ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майора полиции ФИО23 от 18.12.2019, согласно которому с целью проверки информации о предоставлении ФИО8 и ФИО9 квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, им 17.12.2019 и 18.12.2019 проводилось ОРМ «наблюдение». В 19 час. 45 мин. 17.12.2019 начато наблюдение за третьим подъездом, 

<

адрес>, где на пятом этаже расположена 

<

адрес>, в которой проживают Дима и Наташа. В 20 час. 05 мин. со стороны 

<

адрес> к подъезду подошли Дима и мужчина, впоследствии установленный как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Дима своим ключом открыл дверь в подъезд, и они вместе с ФИО3 прошли в подъезд, поднялись на 5-ый этаж, где в 20 часов 06 минут зашли в 

<

адрес>. В 20 часов 28 минут из указанной квартиры вышел ФИО3., который спустился вниз, вышел из подъезда и проследовал в магазин «Магнит», расположенный в д. 43А по пр-ту Ленина г. Твери. По внешнему виду ФИО3 находился в состоянии наркотического опьянения (неустойчивость позы, разброс рук и ног при ходьбе). В магазине ФИО3 купил продукты питания, вышел на улицу и проследовал в сторону светофора, расположенного у д. 1 на Комсомольской площади г. Твери, где в 20 часов 38 минут ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции. По добровольному согласию он был доставлен в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В 00 часов 55 минут 18.12.2019 после проведения медицинского освидетельствования ФИО3, наблюдение было окончено. Исследование биологической среды гр. ФИО3 дало положительный результат на наличие 6-моноацетилморфин диацетилморфин, ацетилкодеин, который по его объяснению он употребил, находясь в квартире ФИО8 и ФИО9 (т. 1 л.д. 40).

Актом ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майора полиции ФИО23 от 05.01.2020, согласно которому с целью проверки информации о предоставлении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, им 05.01.2020 проводилось ОРМ «наблюдение». В 00 час. 10 мин. 05.01.2020 начато наблюдение за третьим подъездом, 

<

адрес>, где на пятом этаже расположена 

<

адрес>, в которой проживают ФИО8 и ФИО9 В 01 час. 22 мин. во двор домов 

<

адрес> по 

<

адрес> заехала а/м Шкода Фабиа, государственный регистрационный знак №, где остановилась и из машины вышли: с заднего пассажирского места - ФИО8, с переднего пассажирского сиденья мужчина, впоследствии установленный как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с водительского сиденья мужчина, впоследствии установленный как ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые по внешним признакам, находились в адекватном состоянии. В 01 час 24 мин. ФИО8, ФИО4 и ФИО20 подошли к подъезду №, 

<

адрес>. ФИО8 своим ключом открыл дверь в подъезд, и они все втроем прошли в подъезд, поднялись на 5-ый этаж, дверь 

<

адрес> открыла ФИО9, трое пришедших лиц в 01 час 26 минут зашли в 

<

адрес>. В 02 часа 01 мин. из указанной выше квартиры вышли ФИО4 и ФИО20, которые спустились вниз и в 02 часа 03 мин. вышли из подъезда. Выйдя из подъезда, ФИО20 и ФИО4 проследовали к а/м Шкода Фабиа государственный регистрационный знак №, расположенной во дворе домов 

<

адрес> по 

<

адрес>, по внешним признакам ФИО4 и ФИО20 находились в состоянии наркотического опьянения (неустойчивость позы, разброс рук и ног при ходьбе), в 02 часа 05 минут ФИО20 и ФИО4 были остановлены сотрудниками полиции около вышеуказанной машины. После этого, по добровольному согласию, они были доставлены в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В 05 часов 10 минут 05.01.2020 после проведения медицинского освидетельствования ФИО20 и ФИО4 наблюдение было окончено (т. 1 л.д. 50).

Актом ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майора полиции ФИО23 от 23.01.2020, согласно которому с целью задержания с поличным ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые предоставляют помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, им 23.01.2020 проводилось ОРМ «наблюдение». В 18 часов 10 минут 23.01.2020 начато наблюдение за № подъездом, 

<

адрес>, где на № этаже расположена 

<

адрес>, в которой проживают ФИО8 и ФИО9 В 18 час. 26 мин. к подъезду №, 

<

адрес> подошли ФИО8 и мужчина, впоследствии установленный как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО8 своим ключом открыл дверь в подъезд, и они вместе с ФИО6 прошли в подъезд, поднялись на № этаж и в 18 час. 27 мин. зашли в 

<

адрес>. В 18 час. 34 мин. дверь указанной выше квартиры открылась и из нее стал выходить ФИО6, который был остановлен сотрудниками полиции. В квартире также находились ФИО8, ФИО9 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого, в 18 часов 47 минут с согласия ФИО8 проводился осмотр его квартиры. После окончания осмотра квартиры в 19 часов 31 минуту ФИО8, ФИО9, ФИО6 и ФИО7 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие наркотического опьянения, на что все дали свое добровольное согласие. После этого ФИО8 и ФИО6 на служебном автомобиле были доставлены в ТОКНД, расположенный в д. 50 по Петербургскому шоссе г. Твери, после проведения медицинского освидетельствования последнего в 21 час 00 мин. 23.01.2020 наблюдение было окончено (т. 1 л.д. 74).

Актом ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области капитана полиции ФИО29 от 23.01.2020, согласно которому, с целью задержания с поличным ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые предоставляют помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, ею 23.01.2020 проводилось ОРМ «наблюдение». В 18 час. 10 мин. 23.01.2020 начато наблюдение за третьим подъездом, 

<

адрес>, где на пятом этаже расположена 

<

адрес>, в которой проживают ФИО8 и ФИО9 В 18 час. 26 мин. к подъезду №, 

<

адрес> подошли ФИО8 и мужчина, впоследствии установленный как ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО8 своим ключом открыл дверь в подъезд, и они вместе с ФИО6 прошли в подъезд, поднялись на № этаж и в 18 час. 27 мин. зашли в 

<

адрес>. В 18 час. 34 мин. дверь указанной выше квартиры открылась и из нее стал выходить ФИО6, который был остановлен сотрудниками полиции. В квартире также находились ФИО8, ФИО9 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого в 18 часов 47 минут с согласия ФИО8 проводился осмотр его квартиры. После окончания осмотра квартиры в 19 часов 31 минуту ФИО8, ФИО9, ФИО6 и ФИО7 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие наркотического опьянения, на что все дали свое добровольное согласие. После этого ФИО9 и ФИО7 на служебном автомобиле были доставлены в ТОКНД, расположенный в 

<

...> после проведения медицинского освидетельствования последнего в 20 час 20 мин. 23.01.2020 года наблюдение было окончено (т. 1 л.д. 75).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2020, согласно которого 23.01.2020 в период с 18 ч. 47 мин. по 19 ч. 31 мин., в ходе осмотра 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: в помещении кухни на столе - три использованных шприца, отрезок черной полимерной пленки с наслоениями светлого цвета; в тумбе с раковиной - стеклянный бутылек со следами копчения на дне снаружи, с темными наслоениями внутри, обмотанный лентой скотч, с каплями жидкости внутри; в коридоре на полу - бумажный сверток со светлым порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 77-84).

Заключением эксперта № 294 от 31.01.2020, согласно которому наслоения веществ на поверхностях стеклянного бюкса, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток составила 0,03 г. Представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,11 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Наслоения веществ на поверхностях полимерного материала и трех шприцев, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, в своих составах не содержат. 0,01 г порошкообразного вещества израсходовано при проведении экспертизы. Наслоения веществ при проведении экспертизы израсходованы полностью. После проведения экспертизы осталось 0,10 г вещества (т. 1 л.д. 90-94).

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2020, в ходе которого осмотрены: фрагмент полимерного материала черного цвета; три шприца с иглами из металла серого цвета, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала. На носики шприцев зафиксированы предохранительные колпачки, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала; стеклянный бюкс с наслоениями вещества светло-коричневого цвета, оклеенный отрезками прозрачной бесцветной липкой полимерной ленты; фрагмент листа бумаги в клетку; пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зиплюк». В пакетике находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (т.1 л.д. 132-136).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО10 № 1962 от 20.12.2019, согласно которой установлен факт потребления ФИО10 наркотического средства - 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 34).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО3 № 1948 от 18.12.2019, согласно которой установлен факт потребления ФИО3 наркотических средств -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 44).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО20 № 31 от 10.01.2020, согласно которой установлен факт потребления ФИО20 наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 54).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО4 № 28 от 09.01.2020, согласно которой установлен факт потребления ФИО4 C.Л. наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 65).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО8 № 169 от 29.01.2020, согласно которой установлен факт потребления ФИО8 наркотического средства - 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 100).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО7 № 157 от 24.01.2020, согласно которой установлен факт потребления ФИО7 наркотического средства - 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 116).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО6 № 168 от 28.01.2020, согласно которой установлен факт потребления ФИО6 наркотического средства - 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 126).

Согласно заключению эксперта № 896 от 07.04.2020, ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО8 в настоящее время 

<

данные изъяты>. Однако, 

<

данные изъяты>, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интелектуально-психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период инкриминируемого деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО8 не обнаружил признаков какого либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, по своему психическому состоянию не опасен, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 69-70).

Согласно заключению эксперта № 893 от 07.04.2020, ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики, которое лишало бы её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния, не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО9 в настоящее время 

<

данные изъяты>, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интелектуально-психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью нарушением критических и прогностических способностей и не лишали её в период инкриминируемого деяния, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 не обнаружила признаков какого либо временного психического расстройства (она была всесторонне правильно ориентирована в окружающей действительности, действия её носили целенаправленный характер, в её поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому она могла в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 193-193).

<

данные изъяты> Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимых у суда не имеется, в силу чего они признаются судом вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимых. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

Оценивая показания подсудимых ФИО8 и ФИО9, а также свидетелей ФИО7, ФИО6, ФИО3 данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимыми и свидетелями даны правдивые показания в ходе предварительного следствия, поскольку они являются подробными, последовательными, согласуются с показаниями других свидетелей, а также с другими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и проверенными в судебном заседании. 

Показания свидетелей ФИО21, ФИО20, ФИО4, ФИО23 ФИО25, ФИО29, ФИО27, ФИО28 ФИО46., ФИО30, ФИО7, ФИО10, ФИО3, в целом, являются последовательными, логичными, согласующимися друг с другом, с оглашенными показаниями и другими доказательствами по делу, исследованными судом, в том числе с результатами ОРМ и показаниями обвиняемых ФИО8 и ФИО9 данными в ходе предварительного следствия. Сведений о том, что показания свидетелей были основаны на догадке, предположении, слухе, что в силу положений ч. 2 ст. 75 УПК РФ могло свидетельствовать о недопустимости данных доказательств, в судебном заседании не установлено. Протоколы допроса свидетелей составлены в соответствии с положениями ст. 189, 190 УПК РФ. По этим основаниям суд признает их показания достоверными. Каких-либо оснований к оговору ФИО8 и ФИО9 со стороны свидетелей суд не усматривает. Существенных противоречий показания указанных лиц не содержат.

Заключения экспертов, исследованные в судебном заседании, выполнены компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Само заключение составлено в соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ, в пределах вопросов, поставленных следователем и входящих в компетенцию эксперта. Выводы эксперта аргументированы, ясны и понятны, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Порядок, регламентирующий назначение и производство экспертизы по делу соблюден. Нарушений процессуальных прав участников уголовного судопроизводства при назначении и производстве экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов эксперта, не допущено. 

Суд констатирует тот факт, что проведенные 16.12.2019, 18.12.2019, 05.01.2020 и 23.01.2020 ОРМ «Наблюдение» соответствует Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства, их результаты оформлены и представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд и поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу.

Оснований из числа предусмотренных ст. 75 УПК РФ к признанию приведенных доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст. 164, 166, 180 УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий, в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях. 

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимых ФИО8 и ФИО9 направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору подтверждается: показаниями обвиняемых ФИО8 и ФИО9 оглашенных в судебном заседании, актами ОРМ, показаниями свидетелей ФИО21, ФИО46., ФИО30, ФИО10, ФИО6, ФИО3, ФИО7, ФИО20, ФИО4, ФИО23, ФИО25, ФИО29, ФИО27, ФИО28, постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности, постановлением о предоставлении результатов ОРМ, сообщением оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО25, постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, актами ОРМ, протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов, справками о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов.

Частичное признание вины ФИО8 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и его показания о том, что с целью совместного потребления наркотических средств представлял квартиру своим знакомым, в том числе ФИО9, а также отрицание вины подсудимой ФИО9 и её показания о том, что собственником квартиры является ФИО8, в упомянутой квартире она не проживала, а приходила туда по приглашению ФИО8, суд оценивает критически как форму защиты относительно предъявленного обвинения с целью смягчения своей ответственности за содеянное. Их показания в данной части опровергаются исследованными судом доказательствами. Их доводы о том, что они давали показания на предварительном следствии при наличии абстинентного синдрома судом отклоняются, поскольку, согласно заключению эксперта, как ФИО8, так и ФИО9 по своему психическому состоянию могут правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Судом отклоняются доводы стороны защиты о том, что в действиях ФИО9 отсутствует состав вменённого преступления, поскольку она не является собственником квартиры. Судом установлено, что она хотя и не являлась собственником жилья, однако, проживала в квартире ФИО8 на правах сожительницы и совместно с ним предоставляла занимаемое жилое помещение для потребления наркотических средств. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО8 и ФИО9, суд квалифицирует их действия по ч.2 ст.232 УК РФ, поскольку они систематически предоставляли помещение для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, судом установлен умысел ФИО8 на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается: показаниями обвиняемого ФИО8, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО23, рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.04.2020 года, постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности, постановлением о предоставлении результатов ОРМ, сообщением оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО25, постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, актом ОРМ «Наблюдение» от 18.12.2020 года, справками о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО3

Не доверять показаниям свидетеля ФИО3, ФИО23, у суда нет оснований, мотивов для оговора судом не выявлено.

Отрицание подсудимым ФИО8 своей вины в незаконном сбыте наркотических средств и его показания о том, что на совместные с ФИО3 деньги они приобрели наркотическое средство, которое совместно употребили в его квартире, суд оценивает критически как форму защиты относительно предъявленного обвинения с целью смягчения своей ответственности за содеянное. Его показания в данной части опровергаются исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями свидетеля ФИО3 Довод о том, что он давал показания на предварительном следствии при наличии абстинентного синдрома судом отклоняется, поскольку, согласно заключению эксперта, он по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Приведенные доказательства доподлинно подтверждают наличие у ФИО8 самостоятельно сформированного умысла именно на сбыт наркотического средства и опровергают его утверждения и утверждения защитника о том, что имело место совместное приобретение с ФИО3 на совместно вложенные деньги наркотического средства поделенного между ними. А поэтому, эти утверждения суд не может признать состоятельными.

Поскольку ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО3, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

Подсудимые ФИО8 ФИО9 подлежат наказанию за совершённые преступления. 

При назначении вида и размера наказания каждому подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-63, 67-68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность каждого виновного, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе их состояние здоровья.

ФИО8 совершил два тяжких преступления, на учете у нарколога и психиатра не состоит, официального места работы не имеет, характеризуется по месту жительства нейтрально, а по месту отбытия предыдущего наказания положительно.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8 по каждому преступлению, судом в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитываются 

<

данные изъяты> (ФИО32) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также обстоятельствами смягчающими наказание ФИО8 по каждому преступлению, судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признается полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, о чем он заявлял в ходе предварительного следствия, а также наличие заболеваний, инвалидность второй группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, который, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст.18 УК РФ, имеет форму особо опасного рецидива, поскольку подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, имея не снятые и не погашенные судимости за совершение умышленных особо тяжкого и тяжкого преступлений (ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ) по приговору от 21.07.2008 года и (ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ) по приговору от 12.05.2014 года, по которым он осуждался к реальному лишению свободы.

ФИО9 совершила тяжкое преступление, у психиатра на учете не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется нейтрально, по месту содержания под стражей и по месту предыдущего отбытия наказания удовлетворительно.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО9, судом в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитываются наличие у неё малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признается полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, о чем ею заявлялось в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО9, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений, который, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст.18 УК РФ, имеет форму опасного рецидива, поскольку подсудимая совершила умышленное преступление тяжкое преступление, имея не снятые и не погашенные судимости за совершение умышленного тяжкого преступления (ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ) по приговору от 20.05.2014 года, по которому она осуждалась к реальному лишению свободы.

Также, в связи с наличием в действиях подсудимых рецидива, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, каковыми суд считает отсутствие у обоих подсудимых официального источника дохода и их склонность к употреблению наркотических средств.

ФИО8 совершены два преступления, а ФИО9 одно преступление относящиеся к категории тяжких, непосредственным объектом которых является здоровье населения. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимых стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учётом их возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и имущественного положения, как ФИО8 так и ФИО9, следует назначить за каждое совершенное ими преступление наказание в виде лишения свободы, без дополнительного вида наказания. Суд считает, что такая мера наказания (с учётом данных о личности осуждённых и влияния назначенного наказания на условия жизни их семьи) будет в наибольшей степени способствовать их исправлению, так как, по убеждению суда, исправление осуждённых ФИО8 и ФИО9 без реального отбывания ими наказания является невозможным.

Основания для постановления приговора без назначения осуждённым наказания и основания для освобождения их от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведённых выше обстоятельств, отсутствуют. Обстоятельств (в том числе исключительных), позволяющих назначить осуждённым более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, или срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление (в соответствии со ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ), а также применить к ним условное осуждение (в соответствии со ст. 73 УК РФ), судом не установлено.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, не свидетельствуют о возможности изменения категории совершенного каждым подсудимым преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

ФИО8 совершены тяжкие преступления, при наличии особо опасного рецидива, в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания осужденному следует определить исправительную колонию особого режима.

ФИО9 совершено тяжкое преступление, при наличии опасного рецидива, в соответствии п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания осужденной следует определить исправительную колонию общего режима.

В целях исполнения наказания, суд полагает необходимым оставить до вступления приговора в законную силу ФИО8 и ФИО9 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

ФИО8 и ФИО9 приговорены к реальному лишению свободы, то есть не имеют постоянного источника доходов, согласно ч.6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца;

-по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания его под стражей с 25 марта 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания её под стражей с 25 марта 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденным ФИО8 и ФИО9 - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент полимерного материала черного цвета; три шприца с иглами из металла серого цвета, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала; стеклянный бюкс с наслоениями вещества светло-коричневого цвета, оклееный отрезками прозрачной бесцветной липкой полимерной ленты, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области; наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,10 г., а также элементы его первоначальной упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств и наркотических средств УМВД России по г. Твери (№ 12001280001000217, квитанции № 1/20Н от 11.03.2020 года), после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Осужденных ФИО8 и ФИО9 освободить от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Т. Заруцкий

Дело № 1-135/2020